
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1268 del 06/07/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE POST SISMA
DELL’EDIFICIO DISTRETTO SANITARIO DI ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) FINANZIATO CON
CONTRIBUTO DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE. CUP: G75F18001660001 - CIG
9945314CBB

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Di Ascenzo Roberto

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Fidanza Luca

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Ascenzo Roberto
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 1 -

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE POST SISMA
DELL’EDIFICIO DISTRETTO SANITARIO DI ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) FINANZIATO CON
CONTRIBUTO DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE. CUP: G75F18001660001 - CIG
9945314CBB.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

Premesso che:
- il fabbricato di proprietà della AUSL denominato ex Distretto di Isola del Gran Sasso d’Italia identificato
catastalmente al Foglio 11 particelle 1123, 1124, 1125, 1126, 1273, 1680, a seguito degli eventi sismici del 2016
e 2017, è stato dichiarato, come da scheda AeDES n°84809 del 23/01/2017, “Edificio temporaneamente inagibile
con esisto “B” – danni lievi”;
- con ordinanza n°56 del 10/05/2018 del Commissario Straordinario della ricostruzione per i danni da sisma 2016,
integrata dalla Ordinanza n°109 del 23/12/2020, è stata finanziata la riparazione del danno dell’immobile in
argomento per un importo di € 64.850,00;
- con nota del Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia prot. n°671 del 27/01/2021 – allegato 1 - è stato
individuato, quale soggetto attuatore dei lavori di riparazione necessari, la ASL di Teramo;

DATO ATTO che con deliberazione n°1659 del 04/09/2021 è stato affidato il servizio di progettazione
definitiva/esecutiva, per l’intervento in oggetto all’arch. Flavio Angelini di Giulianova, per un importo pari a €
10.038,93 (8.923,49 + 1.115,44 per spese) oltre CNPAIA e IVA se dovuta;

RILEVATO che, per mero errore materiale, l’incarico è stato affidato per solo la progettazione, mentre l’importo
della parcella è comprensivo sia del coordinamento in fase di progettazione, della Direzione Lavori e del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e pertanto l’incarico comprende anche tali attività;

VISTO che in data 22/06/2023 il professionista ha rimesso il progetto esecutivo composto dai seguenti atti ed
elaborati progettuali, custoditi agli atti:

 Computo metrico
 Elenco prezzi
 Quadro economico
 Capitolato Speciale di Appalto
 Relazione Tecnica descrittiva
 Relazione presidio antiribaltamento
 Perizia asseverata nesso di casualità
 Tavola 1
 Tavola 2
 Tavola 3

VISTO il quadro economico del progetto esecutivo, così come appresso riportato:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 2 -

PRESO ATTO del Rapporto Finale di Verifica emesso in data 22/06/2023 dal dall’ing. Roberto Di Ascenzo,
dirigente tecnico della U.O.C. Patrimonio, Lavori e Manutenzioni, che ha attestato la verifica positiva del progetto
in argomento;

VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo de quo sottoscritto dal R.U.P. in data 23/06/2023, allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso, dal quale rileva la validazione del suddetto progetto;

RITENUTO pertanto di:
 Precisare che l’oggetto dell’incarico affidato all’arch. Flavio Angelini con deliberazione n°1659 del

04/09/2021, comprende, nell’importo stabilito, anche le attività di coordinamento in fase di progettazione,
della Direzione Lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

 approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento di riparazione e rafforzamento locale dell’immobile
adibito a distretto sanitario di base in Isola del Gran Sasso d’Italia, composto dagli atti ed elaborati sopra
menzionati;

 procedere, ai sensi dell’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed
integrazioni all’affidamento dei lavori di riparazione e rafforzamento locale dell’immobile adibito a distretto
sanitario di base in Isola del Gran Sasso d’Italia, previa consultazione di almeno tre operatori economici
individuati dal RUP;

 dare atto che la copertura della spesa pari ad € 64.850,00 è assicurata dal finanziamento dell’Ufficio
Speciale della Ricostruzione giuste Ordinanze n°56 del 10/05/2018 e n°109 del 23/12/2020, e trova
copertura nel bilancio aziendale alle autorizzazioni 2023/5/ SUB 0, SUB 1 e SUB 2;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde abbreviare al massimo i tempi per lo
svolgimento della procedura e conseguentemente dell’inizio dei lavori;

P R O P O N E D I:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 3 -

1) PRECISARE che l’oggetto dell’incarico affidato all’arch. Flavio Angelini con deliberazione n°1659 del
04/09/2021, comprende, nell’importo stabilito, anche le attività di coordinamento in fase di progettazione,
della Direzione Lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

2) APPROVARE il progetto esecutivo relativo all’intervento di riparazione e rafforzamento locale
dell’immobile adibito a distretto sanitario di base in Isola del Gran Sasso d’Italia, composto dai seguenti
atti ed elaborati, custoditi agli atti:

 Relazione Tecnica descrittiva
 Quadro economico
 Computo metrico
 Elenco prezzi
 Capitolato Speciale di Appalto
 Relazione presidio antiribaltamento
 Perizia asseverata nesso di casualità
 Tavola 1
 Tavola 2
 Tavola 3

3) PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche
ed integrazioni all’affidamento dei lavori di riparazione e rafforzamento locale dell’immobile adibito a
distretto sanitario di base in Isola del Gran Sasso d’Italia, previa consultazione di almeno tre operatori
economici individuati dal RUP;

4) STABILIRE altresì che l’importo dei lavori a base di gara è pari ad € 45.090,04 oltre a € 981,96 quale
importo per gli oneri di sicurezza, non soggetto a ribasso;

5) DARE ATTO che la copertura della spesa pari ad € 64.850,00 è assicurata dal finanziamento dell’Ufficio
Speciale della Ricostruzione giuste Ordinanze n°56 del 10/05/2018 e n°109 del 23/12/2020, e trova
copertura nel bilancio aziendale all’autorizzazione 2023/5/ SUB 0, SUB 1 e SUB 2, così come riportato
nello schema finanziario del presente atto;

6) di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- 4 -

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023 € 12.737,39 CIG ZA532B6A7623 sottoconto 010102030200  autorizzazione 2023/5 SUB 1

Spesa anno 2023 € 50.199,35 CIG 9945314CBB sottoconto 010102030200  autorizzazione 2023/5 SUB 2

Spesa anno 2023 € 1.913,26 sottoconto 010102030200  autorizzazione 2023/5 SUB 0

Fonte di finanziamento: USR SISMA 2016

Data: ______________________

Il Dirigente

Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella di Silvestre

firmato digitalmente





Pag. 1 di 4 

RELAZIONE DESCRITTIVA 

 

INTERVENTI DI RIPARAZIONE E RAFFORZAMENTO LOCALE CONSEGUENTI ALLA SEQUENZA 

SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016 NELL’ITALIA CENTRALE 

DISTRETTO SANITARIO DI BASE – ISOLA DEL GRAN SASSO D’ITALIA, CONTRADA SANTONE SNC 

 

 

 

 

 

Committente: Asl Teramo – RUP: Ing. Roberto Di Ascenzo 

Progettista: Arch. Flavio Angelini 

 

L’edificio oggetto del presente progetto è situato nel Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia, in contrada 

Santone snc, ed è identificato al N.C.E.U. al Foglio n. 11, Particelle n. 1126 e 1765. A seguito di sopralluogo 

dei tecnici agibilitatori, effettuato in data 23/01/2017, ha riportato un esito AeDES “B – Edificio 

temporaneamente inagibile”. 

Sono state riscontrate criticità in prossimità del contatto tra le strutture differenti: Edificio proprietà ASL e 

struttura comunale, dove è attualmente adibito il Municipio di Isola del Gran Sasso. In prossimità di tale criticità 

sono stati riscontrate cadute di intonaco, prontamente risolte. 

Riguardo i tamponamenti e le tramezzature interne, probabilmente lievemente danneggiati, come da relazione 

scheda AEDES allegata, oggi non risultano lesioni visibili. Probabilmente le lesioni presenti sono state risolte 

con interventi di stuccatura e tinteggiatura dei locali interni, avvenuta successivamente il sisma 2016. 

Riscontrato, in ogni caso, il rischio di ribaltamento dei tamponamenti, e la loro eventuale conseguente caduta 

su aree comuni e pertinenze esterne dell’edificio, anche e soprattutto in considerazione della funzione 

importante che il fabbricato riveste, sono stati progettati interventi locali di messa in sicurezza. 

Il presente progetto intende riparare il danno subito dall’edificio e rafforzare localmente gli elementi strutturali 

per risolvere le criticità riscontrate. 

 

1) Accertamento di conformità dello stato dei luoghi 



Pag. 2 di 4 

In riferimento allo stato dei luoghi, si dichiara che gli atti progettuali presentati e sottoscritti rappresentano 

fedelmente lo stato dei luoghi all’attualità (stato di fatto); inoltre quanto riportato come stato di fatto negli 

elaborati progettuali è conforme ai titoli abilitativi ad oggi rilasciati. 

 

2) Rilievi ed indagini conoscitive 

Sul fabbricato oggetto di intervento è stato effettuato un rilievo geometrico accompagnato da indagini visive. 

Non sono stati effettuati rilievi materici né indagini sui materiali. Si dà atto che i rilievi e le indagini visive 

effettuate hanno confermato la disposizione delle strutture come da progetto originale. 

 

3) Descrizione del danno 

Si rileva ad oggi un’unica lesione, segnalata tra l’altro nella scheda AeDES, che riguarda la trave in prossimità 

dell’adiacenza ad altra struttura. 

Sulla scheda AeDES sono stati individuati danni leggeri in corrispondenza di tamponature e tramezzi; tali 

lesioni come già accennato, ad oggi non sono rilevabili, in quanto probabilmente cancellate da interventi di 

finitura interna. 

 

4) Interventi previsti 

 

a. Riparazione del danno 

In primo luogo si effettuerà la riparazione della parte ammalorate del calcestruzzo armato in prossimità del 

contatto tra le strutture diverse. 

Si procederà pertanto con la pulizia superficiale del calcestruzzo, per spessori massimi limitati al copriferro, 

da eseguirsi nelle zone degradate mediante spazzolatura e spicconatura, allo scopo di ottenere superfici 

pulite in maniera da renderle prive di elementi estranei o materiali poco coesi.  

Successivamente avverrà il ripristino e risanamento di pilastro e trave in c.a. con malta premiscelata 

tixotropica monocomponente fibroriforzata, dopo aver effettuato preventivo trattamento di protezione 

anticorrosione mediante applicazione di due mani di prodotto bicomponente a base cementizia – polimerica, 

quale inibitore di corrosione. 

Inoltre si provvederà alla riparazione e rafforzamento delle tamponature esterne. Queste ultime hanno subito, 

secondo quanto indicato nella scheda AEDES lievi danneggiamenti a causa delle deformazioni della struttura 

sotto azione sismica. 

La riparazione sarà effettuata tramite sistema di presidio antiribaltamento delle tamponature con collegamento 

delle stesse a travi e pilastri mediante sistema composito impregnato con intonaco-rasante. Verranno utilizzate 

reti in fibra di basalto o similari opportunamente ancorate alla struttura in ca tramite barre elicoidali in acciaio 

inox. Ulteriori connessioni tra il rivestimento faccia a vista esterno e la parte interna della tamponatura 



Pag. 3 di 4 

consentiranno il collegamento dei due paramenti murari. Ciò avverrà con applicazione di barre in materiale 

composito fibrorinforzato GFRP (Glass Fiber Reinforced Polynir) ad alta tenacità impregnata con resina 

termoindurente epossidica bicomponente, previa realizzazione di perfori da da 8 o 10mm e lunghezza 

adeguata al fine di non intaccare la finitura faccia a vista esterna. 

Tale intervento meglio descritto successivamente riguarderà anche la riduzione della vulnerabilità. 

 

b. Riduzione della vulnerabilità degli elementi non strutturali 

 

La riduzione della vulnerabilità consiste nel migliorare il trattenimento delle tamponature da parte del telaio 

strutturale e la connessione tra le tamponature stesse: 

- Applicazione di connessioni tra il paramento interno ed esterno delle tamponature a cassetta, 

mediante la posa di n. 4 barre elicoidali per mq e la successiva rasatura per ripristino superfici; 

- Realizzazione di fasce antiribaltamento sul contorno delle tamponature, all’interfaccia con la struttura 

portante in c.a. La lavorazione è così organizzata: 

o Asportazione dell’intero strato di intonaco sul lato interno e pulizia superfici; 

o Realizzazione di fori diam. 8 mm in ragione di n. 2 fori per mq di fascia; 

o Posizionamento nei fori di barre elicoidali in acciaio inox diam. 8 mm; 

o Rasatura con geomalta ad alte caratteristiche; 

o Apposizione, a malta fresca, rete in tessuto bidirezionale in fibra di acciaio inox e basalto ed 

ancoraggio di questa alle barre elicoidali precedentemente posizionate; 

o Rasatura con secondo strato di geomalta per inglobare completamente la rete di rinforzo; 

 

c. Ripristino delle finiture post-intervento 

Successivamente all’esecuzione degli interventi di riparazione, rafforzamento e riduzione della vulnerabilità, 

saranno ripristinate le finiture condivise: 

o Sull’interno delle tamponature e sulle tramezzature saranno rasate le zone di intervento, con 

successiva tinteggiatura a tre mani a coprire con idonea pittura per interni; 

o Rasatura e tinteggiatura delle superfici comuni interne al vano scale con idonea tinteggiatura 

traspirante per interni a tre mani a coprire. 

 

5) Prime indicazioni sulla gestione delle materie da demolizione 

Si dichiara che l’intervento in oggetto non produrrà macerie da demolizione, ma solo piccole quantità di 

frammenti di intonaco fresato e di copriferro ammalorato rimosso da porzioni di struttura oggetto di 

risanamento. Si precisa altresì che queste pur modeste quantità di rifiuti saranno comunque smaltite presso 

discarica autorizzata in ottemperanza alle vigenti normative in materia. 



Pag. 4 di 4 

 

6) Predisposizione del cantiere e sicurezza 

Il presente intervento, dato il numero ridotto di uomini giorno previsto, sicuramente inferiore a 200, non 

necessita di Piano di Sicurezza e Coordinamento. Dovranno in ogni caso essere rispettate tutte le norme e 

tutele al fine del corretto svolgimento, in sicurezza, delle lavorazioni. Per le opere in quota si farà riferimento 

a strutture temporanee tipo ponteggi o trabattelli per effettuare  le lavorazioni di ripristino calcestruzzo 

ammalorato e successivo rifacimento di intonaco. Per i restanti interventi si procederà direttamente dall’interno 

del fabbricato. 

 

Teramo, 04/04/2023       Arch. Flavio Angelini 

          (Firmato digitalmente) 







ASL TERAMO

Deliberazione n. 1268 del 06/07/2023 ad oggetto:

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE POST SISMA

DELL’EDIFICIO DISTRETTO SANITARIO DI ISOLA DEL GRAN SASSO (TE) FINANZIATO

CON CONTRIBUTO DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016.

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.

CUP: G75F18001660001 - CIG 9945314CBB

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 06/07/2023 con prot. n.

0002493/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


